
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4020/2023
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.2.0.0/2/2013

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Affidamento Servizio SIA di Indagine geologiche e tecniche, studi di attività di campo, studio
geologico,  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione - CSP - inerente l'intervento: Intervento di adeguamento S.P.1 "Di Montelepre" : Borgo
Nuovo  -  Montelepre_Partinico.  Lavori  di  M.S.  per  la  realizzazione  di  una  barriera  paramassi,
sistemazione del piano viario ed opere di corredo. Comuni di Torretta, Monreale, Palermo. Progetto di
fattibilità tecnico ed economica prot. 52757 del 25/06/2019 Importo complessivo del progetto di €
1.760.000,00 CUP: D47H12000760006 -CIG: 9577676444 - Aggiudicazione efficace.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dott.
Antonio Palumbo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non
sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

1/6



Dato atto  che  nella  procedura  in  oggetto sino  ad  oggi  sono stati  rispettati  i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Antonio  Palumbo con la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 18/07/2023
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/6



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

sottopone all’esame del Dirigente la seguente 
Proposta di Determinazione.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui  all’art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara
che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di deliberazione non sussistono

motivi di confitto di interesse, neppure potenziale.

Premesso che:

-  con Determina Dirigenziale  del  Direttore  Generale  n.4 del  18/04/2015,  l’Ing.  Girolamo Schiera,
dipendente dell'Ente, è stato nominato, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  quale Responsabile
Unico del Procedimento dei lavori di cui all'oggetto; 

- con Determina a contrarre n. 6013 del 29.12.2022, in relazione al servizio di ingegneria e architettura,
in oggetto indicato si è proceduto:

a) approvare il progetto del servizio costituito da 1) Relazione tecnico-illustrativa e calcoli degli importi
per l'acquisizione dei servizi; 2) schema di contratto;

b) affidare il servizio di ingegneria e architettura (SIA) ai sensi dell'art. 36, comma 1, del D.lgs 50/2016
del Codice, così come modificato dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, alla RTP costituito da Ing. Nicolo’
Rizzo C.F. RZZNCL61S10G273K – P.IVA 02566770810– Mandatario capogruppo - e Dott. Geol.
Antonino Cacioppo CF CCPNNN83M08A176H,  con sede in Castellammare del Golfo prov. (TP), via
Duchessa, n. 29/C, PEC:  nicol.rizzo@ordineingegneritrapani.it  dotati delle necessarie competenze e
requisiti  previsti,  che  ha  offerto  il  ribasso  percentuale  pari  al  49,70% (quarantanove/70),  ritenuto
congruo, sull'importo a base di appalto del SIA pari ai €. 138.190,10, per un importo di aggiudicazione
pari ai €. 69.509,62, (comprensivo dell’importo di € 8.048,00 per indagini geologiche, geognostiche e
prove di laboratorio) al netto del contributo INARCASSA del 4% pari a €. 2.780,38 e  IVA 22% pari a
€. 15.903,80;

c) impegnare la somma complessiva 89.576,00 ed attivare il fondo pluriennale vincolato, giusta visto di
regolarità  contabile  (PROGR  3911/2022  SOGG  60526)  (OGSPE  1698/2022  IMP  4337/2022  E
4338/2022 ) (OGVAS 108788/2022 ALL’OGSPE 1698/2022);

-  che  il  predetto  affidamento  è  stato  formalizzato  su  piattaforma  elettronica  MEPA con  RdO n.
3557064, giusta verbale NP 2382023,

-  il  quadro economico degli  oneri  complessivi  relativi  ai  servizi  a  seguito dell’affidamento risulta  il
seguente :

3/6

mailto:nicol.rizzo@ordine


Corrispettivi  professionali  prestazioni  normali  comprensivi  di  spese
(Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016)

€ 122.190,10

Indagini geologiche, geotecniche e prove di laboratorio propedeutiche
alla progettazione

€ 16.000,00

Totale oneri complessivi relativi ai servizi € 138.190,10

Ribasso di aggiudicazione 49,70% € 68.680,48

Totale competenze al netto del ribasso € 69.509,62

Contributo INARCASSA (4%) 4,00% € 2.780,38

Imponibile IVA € 72.290,00

IVA 22,00% € 15.903,80

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 88.193,80

Compensi  art.  113  D.Lgs  50/2016  (su  oneri  complessivi  relativi  ai
servizi) 1,00%

€ 1.381,90

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 89.575,70

Totale in c.t € 89.576,00

Ritenuto che:

-     a seguito delle verifiche delle dichiarazioni espresse in sede di gara dall’O.E., inserite al N.S. prot. il
14/07/2023 al n. 52210, il cui esito è risultato favorevole,  l'aggiudicazione a favore dell' RTP - Ing.
Nicolo’  Rizzo P.IVA 02566770810 C.F.  RZZNCL61S10G273K – Mandatario capogruppo -  e
Dott.  Geol.  Antonino  Cacioppo,  CF  CCPNNN83M08A176H  –  Mandante,  con  sede  in
Castellammare del Golfo prov. (TP), via Duchessa, n. 29/C, è divenuta efficace ai sensi dell'art. 32
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. a;

Visto il verbale di gara NP-2382023 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il  D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Vista la L.R n.  7/2019;
Visto la L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.;
Visto il  D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 ,  art. 29; 

Tutto ciò premesso e considerato,

Occorre dichiarare efficace l’aggiudicazione , pertanto

4/6



PROPONE

1. Di Dare atto che la premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  Dichiarare  efficace, ai  sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.,
l’affidamento  del Servizio  SIA,  di  cui  alla  determina  n.  6013  del  29/12/2022  ed  RdO n.
3557064,  di Indagine geologiche e tecniche, studi di attività di campo, studio geologico, per la
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione –
CSP – inerente l’intervento: Intervento di adeguamento S.P.1 “Di Montelepre” : Borgo Nuovo
–  Montelepre_Partinico.  Lavori  di  M.S.  per  la  realizzazione  di  una  barriera  paramassi,
sistemazione del piano viario ed opere di  corredo. Comuni di Torretta,  Monreale, Palermo.
CUP:  D47H12000760006   CIG: 9577676444,  a favore dell’RTP   Ing.  Nicolo’  Rizzo P.IVA
02566770810 C.F. RZZNCL61S10G273K– Mandatario capogruppo- e  Dott. Geol. Antonino
Cacioppo,  CF CCPNNN83M08A176H – Mandante,  con sede  in  Castellammare  del  Golfo
prov.  (TP),  via  Duchessa,  n.  29/C  che  ha  offerto  il  ribasso  percentuale  pari  al  49,70%
(quarantanove/70) sull'importo a base di appalto del SIA pari ai €. 138.190,10, per un importo
di  aggiudicazione pari  ai  €.  69.509,62,  al  netto  del  contributo  INARCASSA del  4% pari  a
€.2.780,38 e  IVA 22% pari a €.; 15.903,80

3. Di Dare atto che i compensi, art. 113 D.Lgs 50/2016 (su oneri complessivi relativi ai servizi)
1,00%,  risultano pari a € 1.381,90, come evidenziato nel prospetto  oneri complessivi relativi ai
servizi;

4. Di  Prendere  atto del  perfezionamento  dell’impegno  di  spesa  di  cui  alla  citata  Determina
Dirigenziale n. 6013 del 29/12/2022 per la somma complessiva di € 89.576,00 (comprensiva di
IVA  e  contributo  INARCASSA,  nonché  incentivo  tecnico  art.113  del  D.Lgs  50/2016)
nell'esercizio finanziario del  bilancio 2022 capitolo 261606/03 - DIR 9 denominato “incarichi
professionali di progettazione e per consulenze geologiche-geotecniche- dove sono previste per
tali attività le somme con i seguenti codici S.10.5.2.2 e del visto di Regolarità contabile Prot.
87284/2022  (PROGR  3911/2022  SOGG  60526)  (OGSPE  1698/2022  IMP  4337/2022  E
4338/2022 ) (OGVAS 108788/2022 ALL’OGSPE 1698/2022);

5. Di Dare notizia del presente provvedimento alla impresa aggiudicataria;

6. Di Pubblicare  il presente provvedimento all’Albo pretorio ed in Amministrazione trasparente
sul sito internet di questa Amministrazione 

        Il Responsabile del Procedimento

   Dott. Antonio Palumbo

           ________________________________

5/6



Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

6/6


